平成19年９月10日

各  位

大阪府吹田市豊津町１番33号

株式会社ダスキン

代表取締役社長 伊東 英幸

（コード番号：4665 東証第一部・大証第一部）

問合せ先 取締役経営企画部長

鶴見 明久

電話 06-6821-5071

当社子会社（株式会社ダスキンゼロケア）に対する

一部事業所の指定訪問介護事業所に係る指定取消処分等について

本日、当社子会社株式会社ダスキンゼロケア（本店所在地：東京都港区高輪２丁目19-13代表取締役 本

間恒夫）が、東京都より一部事業所の指定訪問介護事業所に係る指定取消等を受けたことにつき、処分内

容並びにその経緯等につきご報告申し上げます。

株式会社ダスキンゼロケアにおきましては、東京都福祉保健局の平成19年５月11日付「指定訪問介護事

業に対する監査の実施について」に基づき、資料提出並びに同局の立入検査を受けておりました。その結

果、拠点の設立時における虚偽の指定申請及び訪問介護員の欠如並びに不在による人員基準違反があった

との指摘を受け、この度一部事業所の指定訪問介護事業所に係る指定取消処分を受けました。経過詳細等

につきましては、下記の通りであります。ご利用者の皆様につきましては、今後もご不便をお掛けするこ

とがないよう誠心誠意対応していく所存です。

当社と致しましては、今回の処分を真摯に受け止め深く反省し、当該子会社の指導を強化すると共に、

介護事業の管理体制強化を図り、再発防止に全力で取組んで参る所存であります。

なお現時点におきましては、今回の株式会社ダスキンゼロケアの一部事業所の指定訪問介護事業所に係

る指定取消等が平成20年３月期連結業績に与える影響は軽微であると判断しておりますが、今後何らかの

影響があると判断した場合は適正に開示して参ります。

ご利用者の皆様をはじめ関係者の皆様には、多大なるご迷惑とご心配をお掛けしたことを心よりお詫び

申し上げます。

記

１．処分内容

(１)指定の取消

①処分通知日··· 平成19年９月10日

②指定取消日··· 平成19年10月31日

③対象事業所··· 株式会社ダスキンゼロケア 下記４拠点

 ゼロケア常盤台ステーション（東京都板橋区）

 ゼロケア桜新町ステーション（同世田谷区）

 ゼロケア戸倉ステーション（同国分寺市）

 ケアタウン小平ゼロケアステーション（同小平市）

④内容········· (ⅰ)介護保険法第77条第１項第２号及び第８号に基づく、指定訪問介護事業所に

係る指定取消

 (ⅱ)生活保護法第51条第２項及び第54条の２第４項に基づく、指定介護機関の指

定取消

上記処分に伴い、各拠点におけるサービス開始時から監査実施月の前月に当たる

平成19年５月分までの介護報酬総額96,248千円（この額にはご利用者様のご負担

分も含まれており、自己負担分については、東京都からの指導に基づき、自主的

に返還致します。）について返還請求がありました。

EPI05739
新規スタンプ

２．今般の経緯

平成19年５月11日·············· 東京都福祉保健局（以下、都保健局）が東京都庁にて、10ヵ所以

上の訪問介護拠点を展開している事業者に対する監査実施を通知

する説明会を開催。

５月25日·············· 都保健局からの指示に基づき、指定された書類を都保健局へ提出。

６月25日～６月28日···· 都保健局がゼロケアの都内４拠点についての立入検査を実施。

   ゼロケア常盤台ステーション（東京都板橋区）〔25日〕

   ゼロケア桜新町ステーション（同世田谷区）〔26日〕

   ゼロケア戸倉ステーション（同国分寺市）〔27日〕

   ケアタウン小平ゼロケアステーション（同小平市）〔28日〕

８月27日·············· ゼロケア本社にて都保健局より監査結果の報告があり、４事業所

（常盤台、桜新町、戸倉、小平の各ステーション）について、介

護保険法第77条第１項第２号及び第８号に基づく指定訪問介護事

業所に係る指定取消処分を予定している旨の通知があった。

■監査結果の報告内容（要約）

①虚偽の指定申請

②訪問介護員の欠如による人員基準違反

③訪問介護員の不在による人員基準違反

９月４日·············· 都保健局によるゼロケアに対する聴聞が、東京都庁にて実施され

た。

９月10日·············· 都保健局より、介護保険法第77条第１項第２号及び第８号に基づ

く指定訪問介護事業所に係る指定取消処分、並びに生活保護法第

51条第２項及び第54条の２第４項に基づく指定介護機関の指定取

消処分を通知される。

３．株式会社ダスキンゼロケア 会社概要
社名 株式会社ダスキンゼロケア

本社 東京都港区高輪２丁目19番13号高輪センタービル２階

代表者 代表取締役 本間 恒夫

設立 平成16年７月22日

資本金 100百万円

従業員数 258名（平成19年７月31日現在）

事業内容 居宅介護支援、訪問介護サービス、福祉用具貸与・販売、通所介

護サービス、認知症対応型共同生活介護、小規模多機能型居宅介

護等の介護保険法に基づく指定認可事業の他、在宅介護支援セン

ターの運営、介護施設のマネジメントサービス、教育研修等の事

業

沿革 平成元年·······株式会社ダスキンヘルスケアとして杉並区で訪

問介護サービスを開始

 平成16年７月···株式会社ダスキンゼロケア設立［株式会社ダスキ

ンヘルスケアより分社］

 平成16年10月···ゼロケア介護事業として、あらたに事業展開

なお、本件に関する報道機関からのご照会は、当社広報・広告部 電話06-6821-5006へお願い申し上げ

ます。

以上